Non quo vos pudore suffundam haec
scribo, sed ut filios meos dilectos
admoneo.

Nam etiamsi innumeros paedagogos
habeatis, in Christo non multos tamen
patres. Siquidem in Christo Iesu, per
evangelium ego vos genui. Adhortor
itaque vos, ut imitatores mei sitis.

Hac de causa misi vobis Timotheum, qui
est filius meus dilectus, et fidelis in
domino, qui vobis in memoriam reducet,
vias meas, quae sunt in Christo,
quemadmodum ubique in omni ecclesia
doceo.

.....
No escribo esto para avergonzaros: mas
amonestaos como a mis hijos amados.

Porque aunque tengáis diez mil ayos en el
Cristo, no tendréis muchos padres: que en el
Cristo Jesús yo os engendré por el Evangelio.

Por tanto ruego os que me imitéis.

Por lo cual os envié a Timoteo, que es mi hijo
amado, y fiel en el Señor, el cual os amonestará
d mis caminos cuales sean en el Cristo, de la
manera que enseñó en todas partes, en todas las
Iglesias.

18 Tanquam non venturas sim,
Como si no hubiese yo de venir a
vosotros están hinchados algunos,
19 pues vendré presto a vosotros ,si el
Señor quisiere ,y conoceré no la palabra
de los hinchados ,pero la potencia
20 Porque el Reino de Dios no consiste
en palabra, sino en potencia.

21 Quid vultis? In virga,
Qué querréis vendré a vosotros con vara
o con caridad, y espíritu de
mansedumbre?

Capítulo V

1 Omnino auditur inter vos,
En efecto es oída entre vosotros
fornicación, y tal fornicación cual ni aun
entre los Gentiles es nombrada, que
tenga uno la mujer de su padre. 2 Y
vosotros estáis hinchados, y no habéis
mas presto llorado, para que sea quitado
de en medio de vosotros el que hace
esta obra.

.....
Mas como si nunca hubiese yo de venir a
vosotros, así andan hinchados algunos.
Empero vendré presto a vosotros, si el Señor
quisiere: y entenderé, no las palabras de estos
que así andan hinchados, sino la virtud.
Porque no está el Reino de Dios en palabras
sino en virtud.
Qué queréis? vendré a vosotros con vara, o con
caridad y con espíritu de mansedumbre?

Perinde quasi non sim venturas a vos,
inflati sunt quidam. Sed veniam brevi ad
vos, si dominus voluerit, et cognoscam
non sermonem eorum qui inflati sunt,
sed potentiam .Non enim in sermone
regnum est dei, sed in potentia.

Quid vultis? In virga venio ad vos, an in
charitate, et spiritus lenitatis?

Omnino auditur inter vos fornicatio, et
huiusmodi fornicatio, quae nec inter gentes
nominatur, ut aliquis uxorem patris
habeat. Et vos inflati estis, ac non potius
luxitis, ut tolleretur de medio vestrum, qui
factum hoc perpetrasset